
 
 
 
 

 

EKONOMIA, LAN ETA ENPLEGU 
SAILA 
 

 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, 
TRABAJO Y EMPLEO  

AGINDUA, 2026KO URTARRILAREN 12KO, BIGARREN 
LEHENDAKARIORDE ETA EKONOMIA, LAN ETA 
ENPLEGUKO SAILBURUARENA, 2026KO URTEKO 
ESTATISTIKA PROGRAMA ONARTZEN DUEN 
DEKRETUA EGITEKO PROZEDURA ONARTZEKOA. 

 
 
 
2026ko Urteko Estatistika Programa helburu 

izango duen xedapen orokor bat egiteko 
espedientea ikusi eta aztertu da. 

 
 
Kontuan hartu da espedientean aurretiazko 

instrukzio-izapideak egin direla, eta arau-
eraginaren memoria jasota dagoela 2026ko Urteko 
Estatistika Programa eta memoria ekonomikoa 
idazteko beharra 

 
 
Xedapen Orokorraren proiektua idatzi da. 
 
 
Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren 

ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 15.1 artikuluak 
xedatzen duenez, xedapen orokorren proiektuak 
idatzi ondoren, prozedura hasteko agindua eman 
duen organoaren aldez aurreko onarpena izan 
beharko dute. 

 
 
Ondorioz, dekretu-proiektuaren testua idatzi 

ondoren, prozedurari hasiera emateko aginduan 
ezarritako xedearekin bat etorriz, aldez aurretik 
onartu behar da, dagozkion izapideak egin aurretik. 
Hori dela eta, honako hau 

 
EBAZTEN DUT 

 
Lehenengoa.- 2026ko Urteko Estatistika 

Programaren dekretu-proiektuaren testua aldez 
aurretik onartzea. 

 
Bigarrena.- Araua egiteko prozedurarekin 

jarraitzea, eta beharrezko instrukzio-egintzak 
egitea agintzea, betiere prozedura hasteko 
aginduan eta Xedapen Orokorrak Egiteko 
Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legean 
adierazitako premisekin bat etorriz.. 

ORDEN DE 12 DE ENERO DE 2026 DEL 
VICEPRESIDENTE SEGUNDO Y CONSEJERO DE 
ECONOMÍA, TRABAJO Y EMPLEO, DE 
APROBACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE 
ELABORACIÓN DEL DECRETO POR EL QUE SE 
APRUEBA EL PROGRAMA ESTADÍSTICO ANUAL 
2026. 

 
Visto y examinado el expediente para la 

elaboración de una disposición de carácter general 
que tendrá por objeto el Programa Estadístico 
Anual de 2026. 

 
Teniendo en cuenta que en el expediente se 

han realizado los trámites de instrucción previos 
y que obra la memoria de impacto normativo de 
la necesidad de proceder a la redacción del 
Programa Estadístico Anual 2026, así como la 
Memoria económica. 

 
Redactado el proyecto de disposición de 

carácter general. 
 
Considerando lo dispuesto en el artículo 15.1 

de la Ley 6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento 
de Elaboración de Disposiciones de Carácter 
General, que dispone que una vez redactados los 
proyectos de disposición de carácter general estos 
deberán contar con la aprobación previa del órgano 
que haya dictado la orden de inicio. 

 
En su virtud, una vez redactado el texto del 

proyecto de decreto, de acuerdo con la finalidad 
establecida en la Orden de inicio del procedimiento, 
procede su aprobación previa con anterioridad a los 
trámites pertinentes, por todo lo cual, 

 
RESUELVO 

 
Primero.- Aprobar con carácter previo el 

texto del proyecto de Decreto de Programa 
Estadístico Anual 2026. 

 
Segundo.- Disponer la continuación del 

procedimiento de elaboración de la norma 
ordenando la realización de los actos de 
instrucción necesarios, todo ello de conformidad 
con las premisas expresadas en la Orden de 
inicio y en la Ley 6/2022, de 30 de junio, del 
Procedimiento de Elaboración de las 
Disposiciones de Carácter General. 

 

MIKEL TORRES LORENZO 

Bigarren Lehendakariordea eta Ekonomia, Lan eta Enpleguko Sailburua 
Vicepresidente Segundo y Consejero de Economía, Trabajo y Empleo 


